

MENSAGEM DO PRESIDENTE

Caros clientes, Srs. accionistas, trabalhadores e parceiros

Concluído mais um exercício económico, reitero a dignificante tarefa de vos apresentar o relatório de actividades da EMOSE durante 2019, e fazer uma breve retrospectiva da sua evolução.

Gerir o negócio de seguros é tão desafiante, quanto específico, o que requer dedicação e profissionalismo, assente em três pilares: Excelência, para fazer mais e melhor; Progresso, para gerar valor com estabilidade; Sustentabilidade, para continuar a crescer e merecer o crédito do mercado, do regulador e dos resseguradores. Esse é o nosso compromisso e é o que estamos a fazer e com bons frutos para a nossa Empresa.

O 2019 foi um ano atípico, em que dois ciclones tropicais fortes, DAI e KENNETH, atingiram o nosso País na mesma altura, causando dor e sofrimento no seio da população e um retrocesso na economia nacional, com impacto significativo nos nossos negócios também, mormente nos custos com sinistros.

Não obstante, a margem de solvência da EMOSE continua ainda muito elevada, isto é, 846,95% (contra $\geq 150\%$ exigidos pelo Regulador) e é seguramente de longe, uma das maiores (se não mesmo a maior) de todo o sector financeiro. Durante o exercício 2019, a Empresa apresenta um rácio de liquidez ainda bastante satisfatório de 133,70% (contra 65% a 95% exigidos pelo Regulador) continuando a demonstrar a capacidade estratégica de transformação do activo em dinheiro, sem perdas significativas no seu valor. O resultado líquido foi de 75,3 Milhões de Meticals contra 297,24 Milhões de Meticals em 2018, o que se pode considerar muito bom atendendo às situações referidas.

O incremento de volume de negócio em 26,15% registado em 2019, indica que a estratégia comercial seguida está a dar bons resultados, embora há ainda muita margem de progressão face às oportunidades que se colocam e às vantagens competitivas da EMOSE. A rentabilidade obtida em 2019 possibilitou que o rácio combinado, isto é, a determinação de lucratividade se situasse em 85,40% como resultado das operações básicas de seguros.

Estes sucessos alcançados não nos deixam à sombra da bananeira, mas antes e pelo contrário nos motivam cada vez mais a dar o nosso máximo para corresponder aos clientes, com mais qualidade e profissionalismo, excedendo as suas expectativas e aos nossos accionistas, com mais valor ao seu investimento. Por isso mesmo, continuamos com a modernização tecnológica, onde destacamos o lançamento de novas plataformas digitais (USSD, website interactivo, facebook, youtube, EMOSE App e Mpesa na web), para além dos tradicionais meios digitais de pagamento, Mpesa e ATM.

Um crescente desafio é o reforço da imagem e marca da EMOSE, como um garante da notoriedade e liderança no mercado, por isso destacamos a divulgação nos meios televisivos e redes sociais do vídeo institucional durante o último trimestre de 2019, para partilharmos a nossa história e a nossa visão focada no cliente. Para reverter a imagem negativa pela demora na regularização de sinistros, principalmente do ramo auto, introduzimos a "Carta de Serviço" para que o cliente tenha conhecimento do percurso do seu processo, tendo instituído o tempo máximo de regularização de 21 dias.

A Empresa não está alheia ao que acontece no País. No âmbito da sua responsabilidade social todos os anos, leva a cabo projectos que tragam benefícios à sociedade, sobretudo nas áreas de saúde, educação, desporto e cultura. Podemos neste capítulo destacar a doação de leite de soja à Escola Primária de Mocuba, a realização de feiras de saúde em Nampula e Beira, o patrocínio de lançamento de livros, entre outros.

No que tange ao capital humano, a EMOSE continua na senda de qualificação e requalificação dos seus recursos, visando aumentar os conhecimentos profissionais e harmonizar práticas e condutas, assumindo o investimento na gestão de recursos humanos como nuclear para o futuro da Empresa.

Estamos a assumir uma posição de vanguarda nos desafios e processos actuais associados ao negócio de seguro, em sintonia com o regulamento e melhores práticas do sector, especialmente no que toca ao combate de branqueamento de capitais e financiamento ao terrorismo, tanto é, que criamos a unidade de compliance. O nosso Gabinete de Auditoria Interna está a levar a cabo um trabalho de verificação das normas nas nossas unidades de negócios.

A todos os nossos funcionários e parceiros, os nossos agradecimentos pelo espírito de compromisso assumido nestes tempos conturbados, pela confiança e dedicação, mantendo a EMOSE, nos trilhos do sucesso e da liderança.

Um obrigado especial aos nossos clientes pela caminhada conjunta e pela preferência nos nossos produtos e serviços.

Reconhecimento também aos nossos accionistas pelo seu apoio e confiança, que nos permite orientar os destinos da instituição no bom caminho.

Aprez-nos dizer que a EMOSE está preparada para enfrentar os desafios de hoje e do futuro, sempre tendo como foco construir uma EMOSE cada vez mais sólida, líder e geradora de valor para os accionistas ao mesmo tempo que relevante na sociedade e na economia moçambicana, capitalizando todas as oportunidades do mercado, com especial atenção para o sector de gás e petróleo.

Joaquim Maqueto Langa



Presidente do Conselho de Administração

ESTRUTURA ACCIONISTA

Accionistas	Participação	Capital Realizado
Estado Moçambicano	39%	61.230.000,00
IGEPE	31%	48.670.000,00
GETCOOP	20%	31.400.000,00
Outros	10%	15.700.000,00
Total	100%	157.000.000,00

ÓRGÃOS SOCIAIS

Mesa da Assembleia Geral

Presidente	Mariano de Araújo Matsinha
Secretário	Eugénio Alberto Ubisse

Conselho de Administração

Presidente do Conselho de Administração:	Joaquim Maqueto Langa
Administrador Financeiro:	Armando Blaitone
Administrador Técnico – Operacional:	Benedito Carlos Manhiça
Administrador dos Recursos Humanos:	João Lucas Jangaia

Administradores Não Executivos

Altino Xavier Patrício
Isabel Maria Ntefula Torcida Damião
Zeca Castro Morgado

Conselho Fiscal

Presidente:	Victor Bernardo
Vogal:	Albertina Mahumane
Vogal:	Roberto Sousa

PRINCIPAIS INDICADORES GLOBAIS

Designação	2018	2019	Varição	Standard
DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS				
Prémio Brutos Emitidos	2.900.362.299,00	3.658.738.232,00	26,15%	
Margem Técnica	267.323.974,00	(291.734.044,00)	-209,13%	
Resultado Líquido	297.244.702,17	75.313.140,08	-74,66%	
Custos de Exploração	1.038.559.753,23	1.011.371.965,58	-2,62%	
Custos com Sinistros	1.075.902.219,06	2.133.719.134,48	98,32%	
BALANÇO				
Capitais Próprios	4.746.537.934,59	4.875.787.196,33	2,72%	
Activo Total	12.211.908.631,61	13.763.352.285,50	12,70%	-10 a 50
Passivo	7.465.370.697,02	8.887.565.088,86	19,05%	
Nº de Acções	157.000.000,00	157.000.000,00	0,00%	
RÁCIOS DE EFICIÊNCIA				
Rácio de Sinistralidade	35,60%	58,00%	22,4 pp	
Rácio de Despesas	34,00%	27,30%	-6,7 pp	$\leq 30\%$
Rácio Combinado	69,60%	85,40%	15,8 pp	$< 100\%$
RENDIBILIDADE				
Liquidez	114,89%	133,70%	18,81 pp	$\geq 95\% NV \geq 65\% V$
Margem Técnica / Receitas de Prémios	9,22%	-7,97%	-17,19 pp	
Rendibilidade dos Capitais Próprios ROE	6,26%	1,54%	-4,72 pp	
Rendibilidade dos Activos ROA	2,43%	0,55%	-1,88 pp	
Preço por Acção	30,23	31,06	0,83 MT	
Lucro por Acção	1,89	0,48	-1,41 MT	
SOLVABILIDADE/ESTRUTURA				
Taxa de Cobertura da Margem de Solvência	973,18%	846,95%	-126,23 pp	$\geq 150\%$
Autonomia Financeira	38,87%	35,43%	-3,44 pp	$\geq 25\%$
Endividamento	61,13%	64,57%	3,44 pp	
OUTROS INDICADORES				
Quota de mercado	22%	22,70%	0,70 pp	
Número de Colaboradores	341	364	23 und	
Produtividade por trabalhador	8.505.461,29	10.051.478,66	18,18%	

PRINCIPAIS ACONTECIMENTOS

Neste exercício podem-se destacar os seguintes acontecimentos:

- ✓ Introdução da venda de seguros, recebimento de prémios e outras operações, por via electrónica;
- ✓ Lançamento do novo website institucional, página de facebook, youtube e EMOSE App;
- ✓ Implementação da plataforma USSD (*625#) em todas as operadoras de telefonia móvel, que permite a subscrição e outras operações via telefone celular;
- ✓ Implementação do mecanismo de cobranças através da plataforma MPESA e MPESA Custom to Business no website;
- ✓ Implementação de API's para cobrança online de prémios a partir de qualquer operador de top up e banca;
- ✓ Emissão de Apólices Vida a partir do sistema informático INSIS, na Sede e Delegações;
- ✓ Dinamização da função Compliance, no âmbito do combate ao branqueamento de capitais e regulação da actividade;
- ✓ Dinamização da função de Gestão de Risco;
- ✓ Retoma da Política de Gestão de Qualidade, Higiene e Segurança no Trabalho.

PROGRAMA DE RESPONSABILIDADE SOCIAL

A Empresa não está alheia ao que acontece no País e sempre procura de alguma forma contribuir para a minimização das condições precárias em que parte da população se encontra.

Deste modo, sempre que possível, procura cumprir a sua Política de Responsabilidade Social todos os anos, levando a cabo projectos que tragam benefícios à sociedade, sobretudo nas áreas de Educação, Saúde, Desporto e Cultura.

Entre várias acções de responsabilidade social, destacamos as seguintes, em 2019:

- ✓ Doação de um valor ao INGC- Instituto Nacional de Gestão de Calamidades para as vítimas do Ciclone IDAI;

✓ Apoio financeiro para o Projecto Cultural Teresinha - Exposição "Teresinha uma vida em Moçambique";

✓ Contribuição com o seguro automóvel de carro papal na visita apostólica do papa Francisco a Moçambique;

✓ Doação de leite de soja para melhorar a nutrição das crianças na Escola Primária Ceta em Mocuba;

✓ Apoio financeiro, na 15ª gala beneficente organizada pela TVM em parceria com o Gabinete da Primeira-dama e a Cruz Vermelha de Moçambique, para as crianças vulneráveis; e

✓ Feiras de saúde em Sofala e Nampula.

PROPOSTA DE APLICAÇÃO DE RESULTADOS

O sector segurador, regulado pelo ISSM tem a obrigação de proceder ao aumento do Capital Social, segundo o Decreto nº 39/2018, de 5 de Julho, por um período de 3 anos, isto é, até 2021.

A EMOSE, sendo uma seguradora mista, deve passar para 295.000.000,00 MT, após crescer mais 138.000.000,00 MT no actual Capital Social.

Sendo assim, uma vez o exercício de 2019 ter terminado com o resultado positivo, na ordem dos 75.313.140,00 MT, propõe-se que 10% passe para a Reserva Legal, 27% para o Aumento do Capital Social e 63% para distribuição de dividendos aos accionistas

Mapa demonstrativo de aplicação de Resultado

Descrição	%	Valor
Reserva Legal	10%	7 531 314
Aumento de Capital Social	27%	20 334 548
Distribuição de dividendos aos Accionistas	63%	47 447 278
Total	100%	75 313 140



Conheça o nosso novo BALCÃO

BAIA MALL



	SIMPLES Responsabilidade Civil (RC)	COMBINADO Responsabilidade Civil + Ocupantes + Funeral	Seguro de casa Fica o seu seguro de casa incluindo o recibito a partir de 1.600,00MT
Ligeiros	2.300,00 MT	2.990,00 MT	
Camionetas	3.300,00 MT	3.990,00 MT	
Camiónes	3.800,00 MT	4.490,00 MT	



DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS PARA O EXERCÍCIO FINDO A 31 DE DEZEMBRO DE 2019

CONTA DE GANHOS E PERDAS

GANHOS E PERDAS	Notas	Ramo Vida	Ramo Não Vida	Serviços de Gestão de Investimentos	2019	2018
					Total	Valores em Meticals
					Totais do exercício	Totais do exercício Anterior
Prémios adquiridos líquidos de resseguro		669,225,633	1,065,619,751	-	1,734,845,383	1,988,613,423
Prémios brutos emitidos	4.20	708,824,681	2,949,913,551	-	3,658,738,232	2,900,362,299
Prémios de resseguro cedido	4.20	(39,599,048)	(2,013,223,529)	-	(2,052,822,577)	(993,750,599)
Provisão para prémios não adquiridos (variação)		-	18,006,171	-	18,006,171	118,626,903
Provisão para prémios não adquiridos, parte dos resseguradores (variação)		-	110,923,558	-	110,923,558	(36,625,181)
Custos com sinistros líquidos de resseguro		224,768,123	420,874,994	-	645,643,117	686,085,910
Montantes pagos			-			
Montantes brutos	4.22	201,007,606	1,662,475,933	-	1,863,483,539	1,333,974,360
Parte dos resseguradores	4.22	(561,149)	(1,217,988,443)	-	(1,218,549,593)	(487,561,440)
Provisão para sinistros (variação)			-			
Montante bruto	4.22	24,321,666	245,913,929	-	270,235,596	(258,072,141)
Parte dos resseguradores	4.22	-	(269,526,425)	-	(269,526,425)	97,745,131
Outras provisões técnicas, líquidas de resseguro		-	68,882,243	-	68,882,243	(53,560,144)
Provisão matemática do ramo vida líquida de resseguro		550,530,140	(157,319,796)	-	393,210,343	134,900,000
Montante bruto	4.22	548,269,513	(157,319,796)	-	390,949,716	141,800,000
Parte dos resseguradores	4.22	2,260,627	-	-	2,260,627	(6,900,000)
Custos de exploração líquidos			-			
Custos de aquisição	4.23	179,347,577	145,977,200	-	325,324,776	408,967,893
Custos de aquisição diferidos (variação)	4.15	-	6,932,308	-	6,932,308	13,342,713
Custos administrativos	4.24	153,014,181	526,100,700	-	679,114,881	616,249,147
Comissões e participação nos resultados de resseguro	4.23	(4,033,059)	(88,495,182)	-	(92,528,241)	(84,696,073)
Ganhos / (perdas) líquidos em activos ao justo valor através de resultados	4.7	-	-	463,644,615	463,644,615	106,660,755
Rendimentos						
Outros	4.21	355,316,787	-	88,829,197	444,145,984	537,652,453
Custos financeiros						
Outros	4.21	23,643,091	81,111,409	-	104,754,500	93,686,820
Perdas de imparidade (líquidas de reversão)						
De depósitos em instituições financeiras		-	-	-	-	1,975,513,52
De empréstimos e contas a receber valorizados a custo amortizado	4.9 e 4.11	(74,742,227)	(95,388,552)	1,160,874	(168,969,905)	(206,291,495)
Outros rendimentos/gastos		-	-	(142,030,534)	(142,030,534)	(5,326,088)
Resultado antes de imposto		(177,469,858)	(33,832,677)	411,604,152	200,301,617	608,308,295
Impostos correntes	4.19	-	-	-	-	(227,488,673)
Impostos diferidos	4.19	-	-	(124,988,477)	(124,988,477)	(83,574,920)
Resultado líquido do exercício		(177,469,858)	(33,832,677)	286,615,675	75,313,140	297,244,702

Para ser lido em conjunto com as notas explicativas às demonstrações financeiras

Demonstração de Rendimento Integral
 Para o exercício findo a 31 de Dezembro de 2019

DEMONSTRAÇÃO DO RENDIMENTO INTEGRAL	Notas	2019	2018
Resultado líquido do exercício		75 313 140	297 244 702
<u>Outros ganhos / (perdas) reconhecidos directamente no capital próprio</u>			
Ganhos no justo valor de activos financeiros disponíveis para venda	4.3	158 650 510	264 759 266
Impostos diferidos por ganhos no justo valor de activos financeiros	4.19	(50 768 163)	(84 722 967)
Ganhos / (perda) na reavaliação de edifícios de uso próprio	4.6	8 092 228	70 698 881
Impostos diferidos por ganhos na reavaliação de edifícios de uso próprio	4.19	(2 589 513)	(25 702 987)
Total do rendimento integral		188 698 202	522 276 896

Para ser lido em conjunto com as notas explicativas às demonstrações financeiras



Balço

Para o exercicio findo a 31 de Dezembro de 2019

	Notas	31-Dez-2019		31-Dez-2018	
		Valor bruto	Depreciações e provisões	Valor líquido	Valor líquido
ACTIVO					
Caixa e equivalentes de caixa	4.1	624 588 263	-	624 588 263	2 155 096 1
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos	4.2	5 320 000	5 320 000	-	-
Activos financeiros disponiveis para venda	4.3	1 850 106 687	-	1 850 106 687	1 464 815 8
Empréstimos e contas a receber					
Outros depósitos	4.4	1 552 265 009	-	1 552 265 009	2 600 0
Outros empréstimos		23 036	-	23 036	23 0
Investimentos a deter até a maturidade	4.5	267 451 000	-	267 451 000	222 451 0
Edifícios					
De uso próprio	4.6	946 336 074	193 780 547	752 555 527	772 360 5
De rendimento	4.7	5 199 928 522	-	5 199 928 522	4 726 721 2
Outros activos tangiveis e intangiveis	4.6	476 117 606	322 213 907	153 903 699	175 169 4
Provisões técnicas de resseguro cedido					
Provisão para prémios não adquiridos	4.8	281 517 540	-	281 517 540	170 593 9
Provisão matemática do ramo vida	4.8	11 239 373	-	11 239 373	13 500 0
Provisão para sinistros	4.8	526 900 075	-	526 900 075	305 485 8
Outros devedores por operações de seguros e outras operações					
Contas a receber por outras operações de seguro directo	4.9	2 433 239 118	714 931 322	1 718 307 796	1 687 241 4
Contas a receber por outras operações de resseguro	4.10	10 713 052	-	10 713 052	9 022 2
Contas a receber por outras operações	4.11	699 731 813	221 625 654	478 106 159	360 805 0
Activos por impostos					
Activo por impostos correntes	4.19	259 769 043	-	259 769 043	94 009 0
Activo por impostos diferidos	4.19	24 266 509	-	24 266 509	14 996 737
Acréscimos e diferimentos		28 765 597	-	28 765 597	14 463 650
Outros elementos do activo	4.12	22 945 399	-	22 945 399	22 553 107
Total do activo		15 221 223 715	1 457 871 430	13 763 352 285	12 211 908 632

Para ser lido em conjunto com as notas explicativas às demonstrações financeiras

Balço

Para o exercicio findo a 31 de Dezembro de 2019

PASSIVO E CAPITAL PRÓPRIO			
PASSIVO			
Provisões técnicas			
Provisão para prémios não adquiridos	4.15	556 731 994	566 380 164
Provisão matemática do ramo vida	4.15	2 115 169 513	1 566 900 000
Provisão para sinistros			
Do ramo vida	4.15	104 010 450	80 299 122
Do ramo acidentes de trabalho e doenças profissionais	4.15	667 011 713	754 606 330
De outros ramos	4.15	1 223 781 296	1 017 753 434
Provisão para desvios de sinistralidade	4.15	42 032 289	23 810 147
Provisão para riscos em curso	4.15	51 613 608	953 507
Outros passivos financeiros			
Empréstimos bancários	4.16	189 022 893	-
Outros credores por operações de seguros e outras operações			
Contas a pagar por operações de seguro directo	4.17	636 725 600	428 020 280
Contas a pagar por operações de resseguro	4.17	259 196 327	259 196 327
Contas a pagar por outras operações	4.17	272 716 622	274 138 373
Passivos por impostos			
Passivos por impostos correntes	4.19	197 794 860	258 417 611
Passivos por impostos diferidos	4.19	2 282 378 044	2 094 762 119
Outros passivos correntes	4.18	50 723 728	27 970 338
Outros passivos		-	77 316 414
Outras provisões		229 526 082	34 839 531
Total do passivo		8 887 565 089	7 465 370 697
CAPITAL PRÓPRIO			
Capital	4.13	157 000 000	157 000 000
Ações próprias		(3 256 740)	(3 256 740)
Desconto de emissão		(58 378 060)	(58 378 060)
Reservas de reavaliação			
Por ajustamentos no justo valor de activos financeiros		1 047 907 312	940 024 966
Por reavaliação de edificios de uso próprio		413 952 909	427 260 865
Outras reservas	4.14	2 376 374 471	2 138 578 709
Resultados transferidos		866 674 164	840 063 692
Resultados do exercicio		75 313 140	297 244 702
Total do Capital Próprio		4 875 787 196	4 746 537 935
Total do Passivo e do Capital Próprio		13 763 352 285	12 211 908 632

Para ser lido em conjunto com as notas explicativas às demonstrações financeiras

Agora é rápido e simples



Pagar prémios

Participar sinistros

Consultar informações



M- pesa, USSD, Aplicativo móvel e Website

M- pesa, USSD, Aplicativo móvel e Website

www.emose.co.mz SEDE: 25 de setembro, n°1383, caixa postal n° 696 - 1165

www.facebook.com/Emose-Empresa-Moçambicana-de-Seguros-SA-235842773661616

Tel:(21) 356 300 /1 Fax:(21)426 860 USSD: *625#

Demonstração de Variações do Capital Próprio
Para o exercício findo a 31 de Dezembro de 2019

	Nota	Capital social	Acções próprias	Desconto de emissão	Por ajustamentos no justo valor de activos financeiros disponíveis para venda	Por reavaliação de edifícios de uso próprio	Outras reservas	Resultados transitados	Resultado líquido do exercício	Distribuição de dividendos	Total do capital próprio
Balanco a 01 de Janeiro de 2018		157 000 000	(3 256 740)	(58 378 060)	759 988 666	395 515 598	2 138 578 709	1 649 153 369	(823 963 457)	-	4 214 638 085
Aplicação do resultado do exercício anterior		-	-	-	-	-	-	(823 963 457)	823 963 457	-	104 263 133
Reserva de reavaliação de edifícios de uso próprio		-	-	-	-	80 321 835	-	-	-	-	80 321 835
Transferência de parte de excedente de reavaliação		-	-	-	-	(33 637 912)	-	33 637 912	-	-	-
Transferência de parte de reserva por imposto diferido de excedente de reavaliação		-	-	-	-	10 764 132	-	(10 764 132)	-	-	-
Reversão de impostos diferidos sobre edifícios de uso próprio		-	-	-	-	(25 702 987)	-	-	-	-	(25 702 987)
Impostos diferidos	4.19	-	-	-	(84 722 967)	-	-	-	-	-	(84 722 967)
Ganhos líquidos no justo valor de activos financeiros disponíveis para venda	4.2 e 4.3	-	-	-	264 759 266	-	-	-	-	-	264 759 266
Resultado líquido do exercício		-	-	-	-	-	-	-	297 244 702	-	297 244 702
Saldo a 31 de Dezembro de 2018		157 000 000	(3 256 740)	(58 378 060)	940 024 966	427 260 665	2 138 578 709	848 063 692	297 244 702	-	4 746 537 935
Aplicação do resultado do exercício anterior		-	-	-	-	-	237 795 762	-	(297 244 702)	59 448 941	-
Reserva de reavaliação de edifícios de uso próprio	4.6	-	-	-	-	8 092 228	-	-	-	-	8 092 228
Impostos diferidos sobre edifícios de uso próprio	4.19	-	-	-	-	(2 589 513)	-	-	-	-	-2 589 513
Transferência de parte de excedente de reavaliação		-	-	-	-	(27 662 458)	-	27 662 458	-	-	-
Transferência de parte de reserva por imposto diferido de excedente de reavaliação		-	-	-	-	8 851 986	-	(8 851 986)	-	-	-
Impostos diferidos	4.19	-	-	-	(50 768 163)	-	-	-	-	-	(50 768 163)
Ganhos líquidos no justo valor de activos financeiros disponíveis para venda	4.2 e 4.3	-	-	-	158 650 510	-	-	-	-	-	158 650 510
Resultado líquido do exercício		-	-	-	-	-	-	-	75 313 140	-	75 313 140
Saldo a 31 de Dezembro de 2019		157 000 000	(3 256 740)	(58 378 060)	1 047 907 312	413 952 909	2 376 374 471	866 874 164	75 313 140	59 448 941	4 875 787 196

Para ser lido em conjunto com as notas explicativas às demonstrações financeiras

Demonstração de Fluxos de Caixa
Para o exercício findo a 31 de Dezembro de 2019

	Nota	2019	2018
DEMONSTRAÇÃO DE FLUXOS DE CAIXA			
Fluxos de caixa das actividades operacionais			
Resultado antes de imposto		200 301 617	608 308 295
Ajustamentos ao resultado relativos a:			
Variação nos activos operacionais		(1 100 806 301)	1 540 659 299
Variação nos passivos operacionais		1 038 482 948	(435 479 578)
Itens não-monetários incluídos no resultado antes de imposto			
Ganho / (perda) no justo valor de propriedades de investimento	4.7	(463 644 615)	(124 762 420)
Ganho / (perda) no justo valor de edifícios de uso próprio		6 497 301	(14 538 700)
Perdas/(reversões) de imparidade em devedores	4.9 e 4.11	168 969 904	204 316 001
Amortizações de activos tangíveis e intangíveis	4.6	56 831 421	73 343 837
Aumento / (redução) de outras provisões		194 688 551	17 172 990
Impostos sobre o rendimento		-	(227 488 673)
Reforço/(reversão) de impostos diferidos	4.19	(124 988 477)	(83 574 920)
Caixa líquida gerada pelas actividades operacionais		(23 667 651)	1 557 956 133
Fluxos de caixa das actividades de investimento			
Aquisição de acções	4.3	(228 238 958)	-
Aumento / (redução) dos activos financeiros disponíveis para venda	4.3 e 4.19	(107 882 347)	(84 722 967)
Aquisição / (reembolso) de investimentos a deter até à maturidade	4.5	(45 000 000)	(42 302 623)
(Aumento) / redução de depósitos a prazo	4.4	(1 549 665 009)	-
Juros recebidos	4.21	196 775 455	-
Dividendos recebidos	4.21	138 784 399	-
Compra/(alienação) de activos tangíveis e intangíveis	4.6	(37 947 480)	(26 951 613)
Transferência de parte de excedente de reavaliação		18 810 471	22 873 780
Caixa líquida gerada pelas actividades de investimento		(1 614 363 469)	(131 103 423)
Fluxos de caixa das actividades de financiamento			
Reembolso de empréstimos bancários obtidos	4.17	(33 720 919)	(764 627)
Empréstimos bancários obtidos	4.17	222 743 812	-
Custos financeiros pagos em empréstimos bancários		(22 050 714)	-
Dividendos pagos		(59 448 940)	-
Caixa líquida gerada pelas actividades de financiamento		107 523 238	(764 627)
Aumento em caixa e equivalentes de caixa		(1 530 507 882)	1 426 088 082
Caixa e equivalentes de caixa a 1 de Janeiro	4.1	2 155 096 145	729 008 063
Caixa e equivalentes de caixa a 31 de Dezembro	4.1	624 588 263	2 155 096 145

Para ser lido em conjunto com as notas explicativas às demonstrações financeiras

Saiba onde estamos...

Maputo	21 356300/1
Baia Mall	21 356617
Matola	21 720160
Chokwé	28 120083
Xai-Xai	28 222253
Inhambane	29 320730
Maxixe	29 330124
Beira	23 325205
Dondo	
Quelimane	24 212755
Mocuba	24 810477
Gurué	24 910045
Chimoio	25 122206
Vilanculos	
Tete	25 223055
Songo	25 282235
Nampula	26 212683
Lichinga	26 120743
Angoche	26 720428
Nacala	26 526848
Pemba	27 220437
Cuamba	27 162724
Montepuez	27 251322
Malhampene	86 5649070

SEDE
Av. 25 de Setembro, Nº 13883
Caixa Postal nº 696 - 1165
Tel: +258 356300/1
Email: Comercial@emoşe.co.mz
Maputo - Moçambique

